

Türküstan



www.turkustan.az

Cavansir Feyziyev Fəlsəfə doktoru

Çağdaş Azərbaycan ədəbiyyatı zəngin və çoxəsrlik tarixi kökləri olan mənəvi qaynaqlar üzərində bərqərar olmaqdadır. Bu mənada, Məhəmməd Füzuli mənəvi fikir tariximizin məhərinə dayanan və yüzillərdir qələminin işığı söz dünyamızı rəvnəqləndirən poetik dühalardan biridir. Yaşadığı dönmədən 5 əsrdən çox zaman keçməsinə baxmayaraq bu gün çağdaş Azərbaycan ədəbiyyatında, o cümlədən qardaş türkdilli ədəbiyyatlarda Füzuli yaradıcılığından bəhrələnmələrə geniş rast gəlinir. Azərbaycanın xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadə də Füzuli sözünün sehriində yazıb-yaradan, öz mənəvi dünyasında və əsərlərində Füzuli ruhunu yaşadan aydın məfkurə adamlarındandır.

Milli mədəniyyət, milli əxlaq və milli mənəviyyətimizə son dərəcə sadıq qalan Bəxtiyar Vahabzadə müdrikiyində Dədə Qorquda, monumental epik təsvirlərində Nizamiyə, incə, hüznü lirika-sında Füzuliyə, dünyanın ilahi mahiyyətinə varmasında, müqəddəs hissələri dilləndirməsində Nəsimiyə, Sözü Fətəhlik qüdrətinə çatdırmasında Şah İsmayıl Xətaiyə, varlığını didən cəhalətə, idraksızlığa qarşı üsyan etməsində Mirzə Fətəli Axundzadə-

olan heyranlığının yeni çalarlarını qələmə alan Bəxtiyar Vahabzadə həm də bu ilahi heyranlıqdan Füzulinin özünə də müstəsna dərəcədə böyük pay ayırırdı. Bəxtiyar Vahabzadə Mövlananın Şəms Təbriziyə olan ilahi bağlılığı qe-

də bədii şəkildə dediklərini addım-addım izləməkdədir: “İnsanlığın yönünü Tanrıya çevirən Füzulinin səsi bütün zamanları dəlib keçir, bizi həqiqətə, sədaqətə, ədalətə, böyüklüyə, ülviliyə və yüksəkliyə səsləyir. O, bizimlə bərabər yaşayır... Şairlər var ki, biz onları bəyənirik. Şairlər var ki, biz onları sevirik, şairlər də var ki, biz onların sənəti qarşısında sükut edirik, onun seyrinə düşürük. Füzulinin özü demişkən: “Sürət-halın görünən surət xəyal eylər mənə”. Beləliklə, Füzuli şeirinə, Füzuli xatirəsinə ən böyük hörmət, bizim heyretimiz

südü sənət.

Biri deyir ki, sənət təbiətin səsidir,

Biri deyir ki, sənət eşqin tərənesidir.

Biri deyir ki, sənət hər şeydən öncəsidir,

...Biri deyir ki, sənət insan düşüncəsini,

Fikrini, xəyalını uçurur göylərə.

Əsərin əsas surətlərindən biri olan Əbdül Kərimin dedikləri isə əslində, böyük müdriklərin – ilk növbədə Füzulinin və Bəxtiyar Vahabzadənin öz münasibətini ifadə edir.

məqaləsi boyunca dahi şairin sənətkarlıq məziyyətlərinə bu yöndən nəzər salmağı vacib bilirdi: “Füzulinin tərənnüm etdiyi eşqin özü böyükdür. Bu eşq insanı fədakarlığa çağırır, onu daxilən böyütdən, mənən yüksəldən, qəhrəmanlıq dərəcəsinə ucaldan eşqdır. Füzuli nə üçün Məcnunun tablosunu cızdı? Məcnun nəyin dəlisidir? Məcnun idrak Məcnunudur, hər şeyi dərk etmək, hər şeyin mahiyyətinə, cövhərinə varmaq ehtirasının timsalıdır... Məcnun cəmiyyətin məhdud qayda və qanunlarına qarşı idrakın üsyanıdır... Bir sözlə, Füzuli bö-

Bəxtiyar Vahabzadənin yaradıcılığında “Şəbi-Hicran” poemasında Füzulinin bədii obrazı



Füzulinin tərənnüm etdiyi eşqin özü böyükdür. Bu eşq insanı fədakarlığa çağırır, onu daxilən böyütdən, mənən yüksəldən, qəhrəmanlıq dərəcəsinə ucaldan eşqdır. Füzuli nə üçün Məcnunun tablosunu cızdı? Məcnun nəyin dəlisidir? Məcnun idrak Məcnunudur, hər şeyi dərk etmək, hər şeyin mahiyyətinə, cövhərinə varmaq ehtirasının timsalıdır... Məcnun cəmiyyətin məhdud qayda və qanunlarına qarşı idrakın üsyanıdır... Bir sözlə, Füzuli böyük təbiətli, böyük idraklı cəmiyyətin fəvqünə ucalmış əfsanəvi Məcnun obrazında özünü, öz mənəviyyətini tapmışdır. Məcnunu Füzuliyə sevirən ondakı üstünlük, ondakı böyüklük və yüksəklik idi...

yə, Mirzə Ələkbər Sabirə, Cəlil Məmmədquluzadəyə, romantik duyğuların qanadlandırılmasında Hüseyn Cavidə, Məhəmməd Hadiyə, milli ideologiyamızın poetik-fəlsəfi laylarını açmasında Əli bəy Hüseynzadəyə, Məhəmməd Əmin Rəsulzadəyə, mənəviyyətimizi musiqi ladlarında duymasında və publisistik kəsərində Üzeyir bəy Hacıbəyliyə, Vətən torpağının ülviliyyətini real cizgilərlə canlandırmasında Səməd Vurğuna bənzəyir. Amma, əlbəttə ki, bütün bunlarla yanaşı, Bəxtiyar Vahabzadə hər yerdə özüdür və öz Sözü'nün Ustadıdır.

“Şəbi-hicran” poemasında dahi ustadı Füzulinin söze

dər Füzuliyə bağlıydı, onun heyranıydı. Sənətin hansı gizlininə baş vururdusa, qarşısında Füzulini görərdü və bu düşüncələri şeirin ölməz dili ilə belə ifadə edirdi:

**Qəvvas olub o dəryada
mən çox üzümək istədim,
Batdım birçə damlasında,
damlası da dərinidi.**

Və yaxud:

**Dərk etmədim hikmətini,
can heyrətdən uçundu...**

Bu, Bəxtiyar Vahabzadənin Füzuli dühasına olan heyranlığının bədii ifadəsi idi. Ədibin Füzuli haqqında publisistik müstəvidə söylədikləri

və bu heyrətdən doğan sükutumuzdur” (Bəxtiyar Vahabzadə, M.Füzulinin 500 illik yubileyindəki çıxışından, (Türkiyənin Bilkənd Universiteti), Zaman və Mən, Bakı-1999, səh. 225).

Həm Füzuli, həm də Bəxtiyar Vahabzadə üçün poeziya, ümumiyyətlə, sənət ələmi eşqin tərənesi, insan düşüncəsinin uçuş mərkəzi kimi dəyərlidir. Bu münasibət Bəxtiyar Vahabzadənin “Şəbi-hicran” poemasının “Can yanğısı” fəslində yetərinə mükəmməl şəkildə öz ifadəsini tapmışdır:

**Biri deyir: Həyatın hüsnü,
süsüdür sənət**

Biri deyir ürəyin döyüntü-

**Sənət dəryaya bənzər,
Onun min bir halı var**

Onun sirlərlə dolu öz cahicəlalı var.

Kiminin bu dəryada gördüyü çör-çöp olur,

Kimi də dibindəki incilərə vurulur.

**Məncə, can yanğısıdır şeir,
sənət əzəldən...**

Poemanın başqa bir səhnəsində Leyla ilə Məhəmmədin qarşılıqlı söhbəti əsasında sənətə, sənətkara olan münasibətini Füzuliyə bir tərənnümlə Bəxtiyar belə ifadə edir:

**- Yanırsan, əzizim, alış, yan yənə,
Sənət dediyin də yanar çıraqdır.
Elin kədərinə, elin qəminə,
Sən də yanmayanda,
kim yanacaqdır?**

Bəxtiyar Vahabzadə ustadı Füzuliyə xas müdrikliklə sənətkarı yanan şama, çırağa bənzədir. Eyni zamanda, fərqi nə varır ki, Füzulinin, bir növ özünün prototipi kimi yaratdığı Məcnunun özü də əbədi, sönməz bir eşq çırağıdır. Onun şölələri milyonların könlünə eşq şəfqəti əta edir. Buna görə də Bəxtiyar Vahabzadə “Heyrət, ey büt!”

yük təbiətli, böyük idraklı cəmiyyətin fəvqünə ucalmış əfsanəvi Məcnun obrazında özünü, öz mənəviyyətini tapmışdır. Məcnunu Füzuliyə sevirən ondakı üstünlük, ondakı böyüklük və yüksəklik idi. Bəxtiyar Vahabzadə M.Füzulini “sözlərində nəfəs alan, fikirlərində yaşayan, duyğularında feryad çəkən insanlar insanı, şairlər şairi, ariflər arifi” kimi qəbul edir, xüsusi bir duyğusalılıqla onun havasına uçunur və bu bərdə olan fikirlərini belə ifadə edirdi: “Füzuli tədqiqatçılarından hər biri onun böyüklüyünü bir cəhətdən görmüşlər. **Mən isə onun böyüklüyünü ilk növbədə dilinin sehri ilə dünyadakı böyük türk xalqlarını birləşdirməsində, bu çırağın ətrafında toplaya bilməsində görürəm. Kim iddia edə bilər ki, Füzuli yalnız azəri türklərinin şairidir? Yox! O, həm azəri, həm türkmən, həm Kerkük, həm özbək, həm də Türkiyə türklərinin dahisidir. Bir sözlə, Füzuli türk xalqlarının kökü, bizzat onun qolları, budqlarıdır.**” (Bəxtiyar Vahabzadə, “Mənəviyyət bayrağı”, “Ədəbiyyat qəzeti”, 17 fevral 1995).

(ardı gələn sayımızda)

Oxu, oxut, abunə ol!